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,,LECĄ LIŚCIE Z DRZEW…” 

- JESIEŃ INSPIRACJĄ                                                                

DZIAŁAŃ TWÓRCZYCH 
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Szanowni Państwo 

Miło nam polecić kolejny biuletyn Samorządowego Ośrodka Doradztwa 

Metodycznego i Doskonalenia Nauczycieli w Kielcach: ,,Lecą liście z drzew”- jesień 

inspiracją działań twórczych. W proponowanym materiale jesienna pora jest 

pretekstem do przeprowadzenia różnorodnych działań twórczych, na różnych 

poziomach edukacyjnych.  

Plastyka w edukacji i wychowaniu naszych podopiecznych odgrywa ogromną 

rolę. Jest ona bardzo ważną dziedziną działalności dziecka i ucznia. O sztuce mówi 

się często, że jest najpełniejszą formą ludzkiej ekspresji. Proces rysowania, 

malowania czy konstruowania jest skomplikowanym aktem, w którym dziecko, łącząc 

różne elementy swego doświadczenia, stwarza nową sensowną całość. W procesie 

dobierania, użycia w określony sposób i przekształcania tych elementów powstaje 

nie tylko obrazek czy forma przestrzenna - dziecko w nim bowiem ujawnia, jak myśli, 

czuje i widzi. Plastyka jest dla niego twórczą, dynamiczną aktywnością. Małe dziecko 

działa spontanicznie i swobodnie, niezależnie od wiedzy i doświadczeń jakie 

posiada. Odczuwa ono potrzebę ekspresji graficznej, poziom jego ogólnego rozwoju 

psychicznego wyznacza zaś, co i w jaki sposób za pomocą kresek, plam czy innego 

tworzywa dziecko przedstawia. Dzieci starsze tworzą wykorzystując doświadczenia, 

jakie posiadają w danej chwili. Ten właśnie akt tworzenia może dać nowe 

wiadomości, nowe odkrycia, potrzebne w dalszym działaniu. Dlatego najlepszym 

przygotowaniem do tworzenia jest działanie. Zapewniając dziecku warunki do stałego 

tworzenia opartego na wiedzy, którą aktualnie posiada, stwarzamy najlepsze warunki 

jego przyszłej aktywności twórczej. 

Plastyka ma wielkie znaczenie w rozwoju psychicznym i rozwoju sprawności 

manualnych dziecka, zaspokajając jego potrzebę przeżyć, działania, manipulowania 

różnymi przedmiotami. Własna twórczość uspakaja go, daje odprężenie                                 

i rozładowanie przeżyć emocjonalnych. Twórczość plastyczna ma duże znaczenie 

dla utrzymania równowagi nerwowej dziecka oraz jego zdrowia psychicznego, daje 

mu wiele radości, podnosi dobre samopoczucie, jest środkiem wychowania 

estetycznego oraz prowadzi dziecko drogą samodzielnych doświadczeń do własnej 

sztuki. Uzasadnioną zatem drogą powrotu do dawnej, niczym nieskażonej 

rzeczywistości, powinna być działalność twórcza idąca w kierunku odkrywania                           

i dostrzegania piękna wokół nas, a przez to i w nas. 

Mirosław Piątkowski                                                                                                                      

nauczyciel doradca metodyczny plastyki                                                                                                        

 

 

KIELCE, październik 2021 
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Sp·jrz gğňboko w naturň, a wtedy wszystko zrozumiesz lepiej. 

                                                                                              Albert Einstein 

 

Otaczająca nas rzeczywistość jest pełna wspaniałości, które mogą być nie tylko pretekstem 

do zachwytu, ale jednocześnie źródłem twórczych doznań. Piękne pejzaże, miejsca tak wspaniałe, 

że zapierają dech w piersi i pomniki przyrody, które lata powstawały za sprawą działań natury. 

To właśnie natura, przyroda jest autorką dzieł, których nie powstydziliby się wszyscy najwybitniejsi 

artyści tego świata razem wzięci. Wszyscy podziwiamy te niepowtarzalne dzieła, które nie powstały 

za sprawą rąk ludzkich, ale za sprawą działania sił, które od dawien dawna rządziły na ziemi. 

I te wszystkie dzieła natury, te cudowne budowle przyrody, stają się często doskonałą inspiracją dla 

artystów, którzy pragną zawrzeć w swych dziełach cudowności otaczającego świata. Zresztą 

obcowanie z naturą zawsze było dla człowieka mocno inspirujące, co zauważamy, gdy 

wyjeżdżamy na jakiś czas z miasta i zaszywamy się na odludziu, gdzie panuje cisza i spokój. Kiedy 

nie docierają do nas impulsy ze strony hałaśliwej cywilizacji, to jesteśmy w stanie skupić się na 

innych rzeczach, oczyścić umysł i pobudzić swoją wyobraźnię do działania. Artyści patrzący na 

wspaniałości natury, które nie zawsze muszą być pełne przepychu i monumentalizmu, dostrzegają 

wspaniałości, jakie przyroda stworzyła na przestrzeni tysięcy lat i pobudzają się tym samym do 

twórczego myślenia. Natura jest wspaniałym źródłem inspiracji i potrafi rozwinąć naszą wyobraźnię 

na wiele sposobów i tylko od nas zależy, jak nasze wizje wykorzystamy. 

Już od najmłodszych lat dzieci chętnie przebywają na świeżym powietrzu. 

Lubią obserwować przyrodę, są zaciekawione tym, co je otacza. Dla dziecka 

środowisko przyrodnicze jest przede wszystkim czymś nowym, nieznanym, czymś co 

budzi silne wrażenia oraz naturalną ciekawość. Dzieci lubią dotknąć każdą nową 

roślinkę, powąchać ją, po czym zerwać jeśli jest to możliwe. Kontakty dzieci                              

z przyrodą są wielkim źródłem inspiracji plastycznych. Konsekwencją ich 

przebywania w środowisku przyrodniczym są piękne rysunki tematycznie związane    

z tym co dziecko widziało i przeżyło. Dzieci zwłaszcza na etapie przedszkola                      

i w młodszym wieku szkolnym, bardzo żywo reagują na piękno przyrody, ciągle 

znajdują coś co im się bardzo podoba, co jest ich zdaniem prześliczne, co starają się 

później narysować, namalować. Ta postawa dzieci wobec przyrody prowadzi do 

fascynacji, która zbliża je do natury i rodzi potrzebę obcowania z nią, tęsknotę za nią. 

Jednak sama fascynacja ma charakter w pewnym sensie bierny - zachwytu nad 

przyrodą taką, jaka ona jest. Natomiast dla dziecka najważniejsze jest to, że natura 

mailto:sodmidn@sodmidn.kielce.eu


 
SAMORZĄDOWY OŚRODEK DORADZTWA METODYCZNEGO I DOSKONALENIA NAUCZYCIELI W KIELCACH 

25-431 Kielce, ul. Marszałka J. Piłsudskiego 42 tel. 41 36 76 726 fax 41 36 76 940  e-mail: sodmidn@sodmidn.kielce.eu 
www.sodmidn.kielce.eu 

 

4 
 

 

jest również inspiratorką do tworzenia baśniowego świata przyrody. Natura jest                    

w pracach dzieci przekształcona, uzupełniana i naginana do wyobrażeń dziecięcych, 

staje się tworzywem dla fantazji i wyobraźni. Dziecko rozumie i przeżywa naturę po 

swojemu, przeobraża ją i buduje nowy świat, wyrażając jednocześnie swoją 

osobowość. Częste kontakty dziecka ze środowiskiem przyrodniczym pobudzają                 

i kształtują wyobraźnię. Wzbogacają ją o nowe elementy zaczerpnięte                                

z rzeczywistości, rozszerzają umiejętność wykorzystania w działaniu poznanych 

związków i zależności w przyrodzie. 

Dziecko doskonale widzi, co więcej, doskonale pamięta zaobserwowane formy. 

Rysunki dzieci, nawet zupełnie małych, są bardzo często zgodne z prawdą, widać, że 

powstały dzięki bacznej obserwacji zjawisk przyrody. Dzieci rysując elementy 

przyrody są bardzo dokładne, uwzględniają w swej pracy najdrobniejsze szczegóły, 

które wywarły na nich wrażenie. Natura jest wciąż dużym źródłem inspiracji 

plastycznych dzieci, nie do końca poznana, zbadana, zaciekawia je swoim pięknem. 

Dziecko wrażliwe jest na piękno. Maluje ze swego otoczenia to, co wydaje mu się 

szczególnie piękne, oraz to, co jest szczególnie ważne, doniosłe. Gdy zaproponuje 

się dziecku, by namalowało to co lubi, to rysunki te będą przedstawiać piękne zakątki 

przyrody, różnorodny krajobraz i różne ciekawe zjawiska przyrody. Elementami 

przyrody powtarzającymi się w rysunkach będą barwne kwiaty, słońce, chmury, góry, 

ciekawe drzewa i ulubione zwierzęta. Ważne dla dziecka jest by rysunek był 

bajecznie kolorowy, tak jak kolorowa może być przyroda.  

Wiele silnych przeżyć wiąże się ze zjawiskami przyrody - od poczucia osamotnienia 

człowieka w naturze do głębokich doznań estetycznych. Zmiany i zjawiska 

atmosferyczne są często przez dzieci postrzegane z dużym entuzjazmem. Dzięki 

temu, że przyroda jest zmienna również rysunki dzieci są różnorodne, ciekawe. 

Dzieci cieszą się z padającego deszczu, za sprawą którego powstają duże kałuże, 

kolorowej tęczy na niebie tuż po burzy, ze śniegu, który tworzy zaspy. Zjawiska te                   

z dużym zaangażowaniem ukazują w swoich pracach plastycznych. Kontakty dziecka 

z naturą zapewniają wzbogacenie wyobraźni o nowe elementy zaczerpnięte                           

z rzeczywistości, pobudzają je do działań twórczych. Kontakty z przyrodą dają też 

możliwość przeżycia naocznego tego, o czym dowiedziało się dziecko jedynie 

werbalnie. Piękno przyrody zaciekawia je, uczy, sprawia wiele radości, zadowolenia. 
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Dzieci bardzo zainteresowane są przyrodą i starają się w pełny sposób oddać jej 

piękno, tajemniczość w swych pracach plastycznych, z których są dumne. 

Edukacja plastyczna i wychowanie plastyczne stanowi istotną część 

wychowania estetycznego, którego zadaniem jest między innymi kształtowanie 

wrażliwości na piękno w przyrodzie i w sztuce, a także kształcenie smaku 

estetycznego. Ważne jest aby w wychowaniu zwracać coraz większą uwagę na 

znaczenie sztuki w kształtowaniu osobowości człowieka i jej wartości wychowawcze. 

Sztuka, która sprawia, że człowiek staje się wrażliwy na piękno i dobro, pozwala na 

pogłębienie stosunku do rzeczywistości i doskonalenie samego siebie, umożliwia 

również w sposób szczególny zaspokoić potrzeby ekspresji własnych przeżyć 

i wzruszeń.  

Sztuka też, oddziałuje na wyobraźnię i z nią współdziałając, rozszerza możliwości jej 

działania. Pobudzona wyobraźnia zaś stwarza możliwości tworzenia nowych 

wartości. 

Dlatego też w edukacji plastycznej najistotniejsze jest osiągnięcie dwóch celów:  

- przygotowania dziecka do odbioru dzieła sztuki,  

- stworzenie warunków do samodzielnej ekspresji. 

W kontekście jesiennych liści mogą to być cele: 

- dostrzeganie zmian dokonujących się w przyrodzie z nadejściem jesieni; 

- rozwijanie wrażliwości na piękno otaczającej je rzeczywistości; 

- zachęcanie do podejmowania działań twórczych; 

- rozwijanie wyobraźni przestrzennej poprzez zastosowanie odpowiednich 

technik plastycznych; 

- nabywanie wrażliwości dotykowej poprzez kontakt z różnorodnym materiałem 

przyrodniczym i plastycznym; 

- zachęcanie do zainteresowania sztuką współczesną; 

- czerpanie radości z podejmowanych działań twórczych. 

Stanowi to wystarczające argumenty, aby w jesienne przedszkolne i szkolne dni 

podjąć się jesiennej tematyki, w której liście będą istotnym i znaczącym elementem. 

Zachętą do tych działań niech będę propozycje zamieszczone poniżej. 
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___________________________________________________________________ 

FROTAŧOWE LISTKI 

 

 

Frotaż to bardzo prosta, szybka i efektowna technika plastyczna.  Jest to 

bardzo przyjemna twórczość zarówno dla przedszkolaków jak i starszych dzieci. Do 

zabawy potrzebujemy różne kształty liści, kartki, kredę, suche pastele lub węgiel. Pod 

kartkę kładziemy liść, a następnie pocierając kartkę położonym na płasko węglem lub 

kredą odciskamy fakturę liścia. Mieszając różne kolory można uzyskać ciekawe 

efekty. Oprócz faktury liści można poszukać wokół innych ciekawych przedmiotów do 

odrysowywania i pobawić się w odgadywanie, skąd pochodzi odrysowana faktura. 

Młodszym dzieciom można podkleić liść na przykład kawałkiem dwustronnej taśmy 

do stołu lub innej kartki, aby podczas odrysowywania całość się nie przesuwała.                      

W przypadku suchych pasteli, kredy lub węgla warto zatroszczyć się o utrwalenie 

pracy, spryskując ją na przykład lakierem do włosów. 
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LISTECZKOWA ZAKĞADKA 

 

 

Zakładka do książki z jesiennych, kolorowych liści jest doskonałym pomysłem 

na oryginalny prezent i pracę plastyczną, nawet dla młodszych dzieci. Wykonanie 

zakładki zajmie dosłownie kilka chwil, a efekt będzie cieszył bardzo długo. 

Do wykonania zakładki potrzebujemy kolorowe jesienne liście (mogą być świeżo 

zebrane), szeroką bezbarwną taśmą klejącą, nożyczki. 

Na początku przygotowujemy stanowisko pracy i wszystkie materiały. Ucinamy                   

z bezbarwnej szerokiej taśmy pasek długości około 30cm. Pasek taśmy kładziemy 

delikatnie na stole stroną klejącą do góry. Teraz na pasku układamy małe kolorowe 

listki, lub pocięte kawałki dużych liści. Gdy ułożymy całą kompozycję przyklejamy na 

górę kolejny pasek taśmy. Zakładka musi być sklejona taśmą z jednej i drugiej 

strony, a między paskami taśmy mają być nasze jesienne liście. Jeśli liście wychodzą 

na boki, doklejamy kolejny pasek taśmy po bokach, a nadmiar obcinamy  

nożyczkami. Dzięki temu zakładka nie będzie idealnie równa, ale zyska dodatkowy 

indywidualny walor i podkreśli kształty listków. Dzięki takiej metodzie nie 

potrzebujemy specjalnych folii i laminarki, a dzieci mogą całą pracę wykonać 
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samodzielnie.  Liście powoli zasychają, ale nadal utrzymują swoje kolory. Taśma 

trzyma wszystko na miejscu, więc nawet suche liście nie kruszą się, a zakładka nadal 

wygląda bardzo ładnie. 

 

HARMONIJKOWE LIśCIE 

 

 

To propozycja wykonania listków z wykorzystaniem kolorowego papieru. 

Potrzebne materiały to kolorowe kartki A4, klej, nożyczki. 

Kolorowe kartki A4 składamy na pół. Ołówkiem szkicujemy linie prowadzące do 

przeciwległych wierzchołków kartki (może to być linia prosta, łamana, falowana lub 

łuk). Przecinamy wzdłuż zaznaczonych linii. Z brązowej kartki odcinamy paski                        

o szerokości około 2 cm. Otwieramy kolorowe kartki i składamy w harmonijkę, a tą                              

z kolei składamy na pół. Brązowe paski mniemy. Smarujemy klejem ostatnie zgięcie 
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harmonijki, na środku umieszczamy zmięty brązowy pasek, w taki sposób, aby 1/3 

paska była z jednej strony liścia, a reszta z drugiej. Sklejamy liść, a koniec paska 

zawijamy z pozostałą jego częścią. Gdy klej wyschnie możemy rozchylić harmonijkę. 

Liście gotowe. Możemy złożyć kartki w drobniejszą harmonijką, a także wszystkie 

liście związać  w bukiet. Możemy je podwiesić u sufitu, tworząc przepiękny taniec 

jesiennych liści. 

 

 

 

KOLAŧE Z WYKORZYSTANIEM JESIENNYCH LIśCI 
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Jesienne prace z liści, to jedne z piękniejszych prac plastycznych, jakie można 

wykonać z dziećmi. Jesień przynosi nam na szczęście, nie tylko chłód i słotę, 

ale również bogactwo kształtów, faktur i kolorów. Ogranicza nas tylko nasza 

wyobraźnia, a przecież tej dzieciom nie brakuje. Warto zatem, aby pozwolić im 

realizować nie tylko gotowe, narzucone przez dorosłych pomysły, ale rozwijać też 

własną kreatywność. 

 

LISTKOWE RčŧE 
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Róże z liści klonu to doskonała alternatywa dla tradycyjnego jesiennego 

bukietu. Pięknie wybarwione listki tworzą urokliwą kompozycję w klasycznych 

kolorach jesieni. Do wykonania tych kwiatów potrzebne są materiały: liście klonu, 

gumki recepturki, lakier do włosów, sznurek, nożyczki. 

Pierwszy etap jest bardzo przyjemny, bo tworzenie kwiatów z liści trzeba zacząć od 

spaceru, poszukania klonu i nazbierania liści. Jest to konieczne, bo liście trzeba 

pozbierać od razu przed wykonaniem. Najlepsze są te, które niedawno opadły                       

z drzewa. Suche niestety będą się kruszyć. Zbierając liście wybieramy te średniej lub 

dużej wielkości. 

Liść klonu ustawiamy spodnią stroną do góry. Delikatnie zginamy mniej więcej na 

pół. Linię zagięcia pozostawiamy lekko zaokrągloną, dzięki czemu różyczka będzie 

bardziej puszysta. Lewy brzeg liścia zaginamy w dół, do wewnątrz. Po czym zwijamy 

listek w rulonik. To będzie środek róży, więc zwijamy w miarę ściśle. Z końcowym 
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brzegiem postępujemy tak samo jak z początkowym – zaginamy w dół. W ten sposób 

powstał środek kwiatka. Po skończeniu zwijania liścia trochę mocniej chwytamy spód 

różyczki. Dobieramy kolejny liść i postępujemy z nim dokładnie tak samo. Najpierw 

składamy na pół. Zaginamy brzeg i owijam liściem środek kwiatka. Tym razem 

owijamy już trochę luźniej, marszcząc przy tym dolną część liścia. Dokładamy kolejny 

liść, trochę niżej od pozostałych. Tym razem owijamy jeszcze luźniej. Dokładamy 

jeszcze dwa liście. Każdy lekko niżej od pozostałych. Łącznie do zrobienia różyczki 

używamy 5 liści. Całość związujemy gumką recepturką. Owijamy kilka razy, ale nie 

za mocno. Żeby wydobyć piękno kolorów, różę z liści spryskujemy lakierem do 

włosów. W zasadzie różyczki są gotowe, ale jeszcze można trochę popracować  nad 

wykończeniem. Nie chcąc, żeby gdzieś była widoczna gumka recepturka, można 

zamienić ją na sznurek. Nie zrobimy tego od razu, bo kiedy trzymamy w dłoni 

zawiniętą różę, zdecydowanie łatwiej jest najpierw użyć gumki recepturki. 

 

śLIMACZKI Z LIśCI 

 

 

Ślimaki z liści to kolejny niebanalny pomysł na twórczą zabawę. Do wykonania 

ślimaka potrzebujemy: plastelinę, kolorowe świeże liście, klej i ewentualnie 

kreatywne oczka, ale można też ulepić je z plasteliny lub modeliny. 

mailto:sodmidn@sodmidn.kielce.eu
https://www.ceneo.pl/Dla_dziecka;szukaj-plastelina+szkolna#crid=290187&pid=11688


 
SAMORZĄDOWY OŚRODEK DORADZTWA METODYCZNEGO I DOSKONALENIA NAUCZYCIELI W KIELCACH 

25-431 Kielce, ul. Marszałka J. Piłsudskiego 42 tel. 41 36 76 726 fax 41 36 76 940  e-mail: sodmidn@sodmidn.kielce.eu 
www.sodmidn.kielce.eu 

 

14 
 

 

Z kolorowych liści zwijamy paseczki szerokości około 1cm. Pierwszy liść 

nawijamy dla ułatwienia na wykałaczkę, a kolejne dokładamy jeden na drugi zwijając 

je w rulonik. Na każdy rulonik potrzeba około 5-6 liści, aby powstała średniej 

wielkości skorupa ślimaka.  Ostatni liść przyklejamy klejem, aby całość trzymała się 

razem. Następnie lepimy z plasteliny naszego ślimaka, doklejmy oczka i mocujemy, 

wytworzony przez nas wcześniej, liściasty domek. Wykonanie ślimaka trwa naprawdę 

krótko, a efekt końcowy jest  uroczy.  

 

 

 

KALKOWANE LIśCIE 

 

 

Kalkowanie liści, to ciekawa technika plastyczna dla starszych dzieci.                       

Do wykonania prac plastycznych przypominających graficzne ilustracje liści 

potrzebujemy: kalkę kopiującą kilka sztuk, białe lub kolorowe kartki, różnej wielkości 

liście z widoczną strukturą, żelazko. To świetny pomysł na poznanie niezwykłej 

techniki jaką jest kalkografia. Działanie to można połączyć z nauką o strukturach. 

Na blacie ułóż niewielką warstwę makulatury (lub kocyk), a na niej kartkę papieru 

jako podkład. Wybierz kilka liści i ułóż je na podkładzie w dowolny sposób. Odwróć 
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wszystkie liście "żyłkami do góry". Nakryj kompozycję kalką biurową tuszem do dołu 

(do liści). Całość nakryj kawałkiem papieru makulaturowego (żeby nie pobrudzić 

żelazka). Przeprasuj lekko rozgrzanym żelazkiem. Zdejmij papier makulaturowy 

i kalkę. Nakryj "brudne" liście kartką papieru i przeprasuj ponownie. Zdejmij 

z wierzchu "odbitkę", wysusz i podziwiaj. 

 

PORCELANOWY LISTECZEK 

 

 

Liście z zimnej porcelany, to wspaniały pomysł na jesienną dekorację, która 

zawsze zachwyca.  Do wykonania masy porcelanowej potrzebujemy:  jedną porcję 

kleju wikol, taką samą porcję mąki ziemniaczanej, dwie łyżki soku z cytryny oraz dwie 

łyżki oliwki. Do dekoracji możemy użyć brokatu, foremek o różnym kształcie i stempli 

silikonowych. 

Do dużej miski wsypujemy mąkę ziemniaczaną, wlewamy klej wikol, dodajemy 

pozostałe składniki. Teraz wszystko razem mieszamy łyżką. Gdy ciasto zacznie się 

razem łączyć zagniatamy je dłońmi. Po kilku minutach masa porcelanowa jest 

gotowa do tworzenia dekoracji. Przygotowaną według przepisu masę porcelanową 

wałkujemy na podsypanym mąką ziemniaczaną blacie. Jeśli masa klei się do wałka 

lub blatu ponownie podsypujemy. Masę można wałkować cieniutko na nawet 2-3mm. 

Następnie za pomocą wykałaczki odrysowujemy i wycinamy kształt liścia. Teraz 
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delikatnie rysujemy wykałaczką żyłki na liściu uważając, aby nie przeciąć struktury 

naszego porcelanowego liścia. Nasza praca jest już gotowa, zostawiamy liścia do 

wyschnięcia na około 12-24h. Jeśli chcemy, żeby liść nie był płaski podkładamy pod 

spód wyprofilowany odpowiednio papier. Liść zaschnie w takiej pozycji, w jakiej 

ułożymy go do suszenia. Gotowa praca jest twarda i pięknie przenika przez nią 

świtało, co czyni ją niepowtarzalną i magiczną. 

 

GLINIANY LIśĹ 

 

 

Liście możemy wykonać również z gliny samoutwardzalnej lub masy solnej. 

Podstawowy przepis na masę solną: 200g mąki - ok. 1 szklanka i 2 łyżki, 200g soli - 

ok. 1/2 szklanki, 125 cm3 wody - ok. 1/2 szklanki. Masę solną możemy 

przechowywać w zamkniętym pojemniku w lodówce. Mąkę mieszamy z solą 

i dolewamy stopniowo wodę zagniatając ciasto.  Prace po wykonaniu suszymy na 

powietrzu. Przygotowaną masę solną barwimy za pomocą barwników spożywczych 

ewentualnie dobrej farby plakatowej lub akrylowej. Jeśli nie barwimy masy przed 

lepieniem, to możemy ją pomalować po wypaleniu. 
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ŧčĞWIE Z LIśCI I PAPIEROWYCH TALERZYKčW 

 

 

Do wykonania żółwia potrzebujemy: zielone liście, papierowy duży talerzy, 

szeroką przezroczystą taśmę klejącą lub przezroczystą folię samoprzylepną formatu 

A4, klej typu magic ewentualnie zamiennie taśmę, nożyczki, zieloną farbkę i pędzel 

ewentualnie zieloną bibułę. 

Za pomocą nożyczek wycinamy środek talerzyka, tak aby powstał duży 

okrągły otwór. Cały środek wyklejamy bezbarwną taśmą lub folią samoprzylepną. 

Następnie przyklejamy do folii lub taśmy różnobarwne zielone liście tworząc 

witrażową skorupę żółwia. 
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KWIATY WYKONANE Z LIśCI, KASZTANčW I WYKAĞACZEK 

 

 

 

Kwiaty wykonacie dosłownie w kilka minut, a efekt zachwyci każdego. Jeśli 

mamy więcej kasztanów, możemy stworzyć jesienny bukiet. Na początku wbijamy 

długie wykałaczki w nasze kasztany. Będą nam służyć za łodygi i uchwyty do 

kwiatów. Następnie za pomocą kleju lub dwustronnej taśmy doklejmy wokół naszego 

kasztana pojedyncze liście, które będą płatkami kwiatów. 
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ZABAWA W OBRYSOWYWANIE I DOPASYWANIE  

 

 

Zabawa w odrysowanie i dopasowanie liści – rozkładamy wszystkie 

zgromadzone liście na blacie stolika, porównujemy je. Układamy od najmniejszego 

do największego. Potem odrysowujemy klika wybranych liści na dużej kartce                               

i próbujemy je dopasowywać do siebie. 
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SZABLON LIśCIA   

 

 

Wystarczy odrobina kolorowych świeżych liści, klej typu wikol lub magic, dwie 

sztywne kartki i nożyczki  

Na początku na jednej z kartek rysujemy liść i wycinamy go. Możemy też gotowy liść 

wydrukować z Internetu (kolorowanki). Na drugiej kartce przyklejamy liście jeden 

obok drugiego w taki sposób, aby zakleić barwnie cały środek kartki. 
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WITRAŧOWE DRZEWKA Z LIśCI, TALERZYKA  I ROLEK 

 

 
 

Drzewka z rolek w formie witrażyków to doskonały pomysł na jesienną 

dekorację. Do wykonania drzewka potrzebujemy: rolki po papierze toaletowych lub 

ręcznikach kuchennych, szeroką, bezbarwną taśmę klejącą, nożyczki, kolorowe 

liście, farbki, pędzel, tekturowe talerzyki jednorazowe lub zamiennie kartkę z bloku 

technicznego. Na początku malujemy rolki na przykład w odcieniach brązów, tworząc 

w ten sposób pień drzewa. Po wyschnięciu nacinamy na górze boki rolki na około 

3cm, aby potem można było w nacięcia włożyć talerzyk. 

Za pomocą nożyczek wycinamy środek talerzyka, tak aby powstał duży 

okrągły otwór. Cały środek wyklejamy bezbarwną taśmą lub folią samoprzylepną. 

Następnie przyklejamy do foli lub taśmy różnobarwne zielone liście tworząc 

witrażową koronę jesiennego drzewka. 
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WITRAŧOWE LISTKI 

 

 

Witrażowe listki mogą nas wszystkich zauroczyć. Do wykonanie ich 

potrzebujemy blok techniczny (najlepiej ciemna kartka: czarna, brązowa, szara), 

kolorowa bibuła prasowana, klej, nożyczki. 

Na ciemnym papierze wykonujemy obrazek do wycięcia. Powinien być taki, by 

okienka na krepinę nie tworzyły zbyt skomplikowanych kształtów, a paski pomiędzy 

były wystarczająco szerokie na przyklejenie brzegów bibuły. Oczywiście, im bardziej 

jesteśmy sprawni plastycznie, tym wzór może być bardziej precyzyjny. Możemy 

wykorzystać gotowy szablon liścia. Wycinamy. Jeśli mamy też małe okienka, przyda 

się nożyk do papieru, który łatwiej wycina trudniejsze kształty. W takim wypadku 

pamiętajmy o tekturowej podkładce, żeby nie pociąć stołu. Możemy też poprosić 

o pomoc starsze rodzeństwo lub rodziców. Najpierw trzeba wyciąć bibułę we 

właściwy sposób. Przykładamy kawałki do ramek, odrysowujemy kształt, dodajemy 

drobny zapas i wycinamy.   
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Wycięte kawałki można przyklejać. Raz na jakiś czas warto sprawdzić, czy nie 

przylepiliśmy obrazka do stołu. Na szczęście, klej do papieru nie powinien za bardzo 

polubić się z blatem. 

Gotowe! Wystarczy już tylko przyczepić pracę do okna. Można wykorzystać taśmę 

dwustronną albo plastelinę. 

 

 

 

LIśCIASTE SĞONECZKO 
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Słońce z jesiennych liści to pomysł na bardzo łatwą pracę plastyczną nawet 

dla najmłodszych przedszkolaków. Wykonanie jest szybkie, łatwe, a słoneczne 

dekoracje pięknie ozdobią każde okno, zarówno w domu jak i w przedszkolu. 
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KOLOROWE DRZEWO 

 

 

         

Jesień to czas bogactwa kolorów. Zachęcam do obserwacji zmieniającej się 

przyrody i tworzenia pięknych, kolorowych jesiennych obrazków. Materiały i przybory: 

biała kartka, nożyczki, pastele olejne, papier makulaturowy lub inna podkładka.                                                                                                    

Białą kartkę przycinamy w taki sposób, aby uzyskać kwadrat. Na kartce rysujemy 

czarny pień i rozchodzące się na boki gałęzie. Rysujemy aż do brzegów kartki.                                                                                                                                                   

Przestrzenie między konarami drzewa starannie kolorujemy na wybrane jesienne 

barwy. Po obu bokach pnia robimy różnokolorowe tło. Bardzo ładnie wygląda ten 

obrazek wykonany pastelami olejnymi, ale możemy użyć dowolnych kredek.                    

Na koniec jeszcze raz poprawiamy na czarno pień i gałęzie. Możemy dorysować 

kilka krótkich gałązek. 
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PIECZłTKOWE DRZEWKO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 

 

 

Pomysłów na jesienne prace plastyczne przedstawiające drzewa jest 

naprawdę wiele. Wiele rzeczy może się przydać, chociażby zgięta rolka, która 

umoczona w farbie pozwoli nam stworzyć kolorowe liście.  
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GUZIKOWE DRZEWO 

 

 

Liście drzew możecie również malować z odbitych paluszków, przyklejać z kółek 

wyciętych dziurkaczem lub zastąpić guzikami. Jako płaszczyznę pracy możemy 

wykorzystać kawałek styropianu. Wówczas guziki możemy przymocować ozdobnymi 

szpilkami. 
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KOLOROWE DRZEWO Z KOSMETYCZNYCH PĞATKčW 

 

          

Lubimy tworzyć wariacje na temat jesiennych drzew, można nawet 

wykorzystać zabarwione waciki kosmetyczne. Prawda, że to genialny pomysł. 

 

 

 

MALOWANE LIśCIE 
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Piękne, nasycone barwy oraz naturalne liście tworzą tą niesamowitą pracę 

plastyczną! Wystarczy przykleić jesienny liść na środku zwykłej, białej kartki                          

i obrysować jego kontury ciepłymi kolorami. Zapraszamy do zabawy! Potrzebne nam 

będą: biała kartka, zauszne liście, klej, farby plakatowe, pędzle, podkładka, kubek                   

z wodą. 

Na środku kartki przyklejamy ususzony wcześniej liść. My używamy kleju magic, 

dobrze trzyma różnorodne materiały. 

Obrysowujemy kształt liścia przy pomocy farb. Dobrze jest używać ciepłych, 

jesiennych kolorów.. Ciekawszą pracę uzyskamy malując dość grubym pędzelkiem.         

                                                                             

ODWZOROWANIE KSZTAĞTU LIśCI 

 

 

 

Kładziemy liść na kartce i trzymamy jedną ręką. W drugiej ręce mamy gąbkę                

i moczymy ją w farbkach o różnym kolorze.  
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Malujemy gąbką po konturach liścia. Praca gotowa Możemy też wykorzystać liście 

jako pieczątki. Wystarczy pomalować część wewnętrzną liścia (gdzie bardziej są 

widoczne wszystkie rozgałęzienia), a następnie odbić liść na kartce. 

 

 

 

 

 

 
MALOWANIE LIśCI BIALł FARBł 
 

 

Wystarczy cienki pędzelek lub korektor szkolny - kolorowe liście 

przyozdobione na biało, wyglądają oryginalnie i nieprzeciętnie. Można wykorzystać 

też szablony, np. gwiazdki i pomalować liście w ten sposób.  
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STUDIUM RYSUNKOWE 
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To propozycja raczej dla starszych uczniów. Linia, kształt ,faktura, proporcje, 

wielkośći, walor,światłocień to edukacyjna wartośc takich działań. 
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LIśĹ INSPRACJł KOMPOZYCJI Z KRŇGU SZTUKI  NOWOCZESNEJ 
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To bardzo ciekawy pomysł wprowadzający w zagadnienia sztuki współczesnej 

i nowoczesnej. Od analizy do syntezy… 

BRAKUJłCE ELEMENTY 

 

Dorysowywanie brakującej połowy to ćwiczenie spostrzegania i analizowania 

a jednocześnie ćwiczenie  grafomotoryczne. Tu proponuję zadanie polegające na 

samodzielnym dorysowaniu drugiej połowy liścia. Dodatkowo możemy dzieciom 

wprowadzić pojęcie symetrii. Będą nam potrzebne: kartka, liście (najlepiej świeżo 

opadłe z różnych drzew), nożyczki, klej np. magic, ołówek.  

Zgromadzone liście przecinamy na pół, a następnie przyklejamy na kartce. Do 

tego zadania najlepsze będą świeżo zebrane liście z różnych gatunków drzew 

i krzewów. Przy okazji możemy poćwiczyć również rozpoznawanie gatunków drzew. 

Zadaniem jest dorysowanie brakującej części liścia. Jest to również dobry moment 

na ukazanie osi symetrii jaką można zaobserwować w większości liści    
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KčĞECZKOWE LISTECZKI 

 

 
 

Pięknie nasycone, jesienne kolory ozdobiły już okoliczne drzewa. 

Postanowiliśmy więc stworzyć wyjątkowy obrazek z kółek. Pomysł na takie 

wykonanie liści to jednocześnie doskonałe ćwiczenie grafomotoryczne! Przyda się 

wszystkim  przedszkolakom oraz pierwszakom.  

Materiały i przybory: kartka biała, kolorowe kartki ksero (czerwona, pomarańczowa, 

żółta, brązowa…), klej, nożyczki, flamastry. 

Z kolorowych kartek przy pomocy dziurkacza w kształcie koła wycinamy 

kształty. Na białej kartce naklejamy kolorowe kółeczka, w taki sposób by uzyskać 

zarys wybranego liścia. Grubym mazakiem obrysowujemy kółka. Możemy też 

poszczególne liście przygotować na oddzielnych kartkach a następnie spiąć je razem 

- w ten sposób powstanie książeczka z różnymi gatunkami liści. 
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KOLOROWANKI DLA MAĞYCH I WIŇKSZYCH 
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LISTKOWE ĹWICZENA GRAFOMOTORYCZNE 
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LABIRYNT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UCZYMY SIŇ DZIAĞAő MATEMATYCZNYCH 
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PRZYKĞAD PUZLI  EDUKACYJNYCH 
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UKĞADANKI WEDĞUG WZORU 
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A W PRZERYWNIKU KILKA ZAGADEK 

 

¶ Kiedy jesień panuje wtedy z drzewa spadają, w piękny i kolorowy dywan się 

układają. 

¶ Lecą jesienią z drzewa żółte i czerwone. 

Wiatr roznosi je to w prawą, a to w lewą stronę. 

¶ Spadają z drzewa żółte, czerwone. Wiatr je niesie w tę i tamtą stronę. 

¶ Wiosną na drzewie się zieleni, ale opada na jesieni. 

¶ Wiosną na drzewie rozwija się z pąka. Jesienią złoty po świecie się błąka. 

 

OPIS DZIEĞA SZTUKI- MALARSTWO 

 

JESIENNE LIŚCIE,  John Everett Millais, II połowa XIX w. 
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PEJZAŻ Z DRZEWAMI, Jacek Malczewski, 1895r. 

                                               
OWIĘDŁY LIŚĆ SIĘ ZŁOCI, Piotr Stachiewicz, pocztówka 1911r. 
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